-1-

浙农林大〔2022〕14号

关于印发《浙江农林大学

哲学社会科学标志性科研成果培育办法

（试行）》等 3 项制度的通知

各学院（部）、各部门：

《浙江农林大学哲学社会科学标志性科研成果培育办法（试

行）》《浙江农林大学哲学社会科学精品文库资助管理办法（试

行）》《浙江农林大学哲学社会科学学术讲座资助管理办法（试

行）》已经 2021年第十七次校长办公会审定，现予以印发，请遵

照执行。

浙江农林大学

2022 年 1月 18日

-2-

浙江农林大学

哲学社会科学标志性科研成果培育办法（试行）

第一条 为贯彻落实《浙江农林大学哲学社会科学振兴计划

（2021-2025）》，实现学校哲学社会科学标志性科研成果数量和质

量明显提升，特制订本办法。

第二条 本办法涉及的标志性科研成果包括：国家社科基金

重大项目、省部级及以上科研平台、省部级及以上科研奖励。

第三条 国家社科重大项目培育

以国家社科基金重大项目（含教育学、艺术学等单列学科）、

教育部哲学社会科学研究重大课题攻关项目为培育目标。通过上

级主管部门预审的，给予培育经费资助，每年培育项目不超过 4

项，不重复资助。

一、申报人撰写国家社科基金重大项目招标征题并入选招标

选题目录，且当年以入选的题目，以浙江农林大学为第一依托单

位进行了申报，给予 10万元/项培育经费。项目获批立项，追加

5万元/项。

二、申报人以浙江农林大学为第一依托单位申报了当年国家

社科基金重大项目，或教育部哲学社会科学研究重大课题攻关项

目，给予 5万元/项培育经费。项目获批立项，追加 5万元/项。

第四条 省部级及以上科研奖励培育

以教育部高等学校科学研究优秀成果奖（人文社科类）、浙

-3-

江省科学技术奖和浙江省哲学社会科学优秀成果奖一等奖、二等

奖为培育目标。学校每两年遴选若干项成果进行培育，通过上级

主管部门第一轮评审的成果，给予 5万元/项培育经费。

第五条 省部级及以上科研平台培育

由科研平台申报，学校根据平台建设基础择优遴选，A类、B

类科研平台培育总数不超过 3个。

A 类：以教育部人文社会科学重点研究基地或国家级高端智

库等平台为培育目标，以学校现有省部级科研平台为培育对象，

对遴选出的平台给予一次性 50万元/个培育经费。如申报成功的，

再追加一次性 50万元/个配套经费。

B 类：以省级文科重点实验室、新型智库、省级人文社会科

学重点研究基地等为培育目标，以学校现有校级科研平台为培育

对象，对遴选出的平台给予一次性 20万元/个培育经费。如申报

成功的，再追加一次性 10万元/个配套经费。

上述两类科研平台在培育两年后进行中期考核，考核不合格

的，终止培育。由科研平台培育的项目、奖励等标志性成果不再

单独资助。

第六条 培育经费的使用参照学校财务规定执行，实行项目

负责人负责制，主要用于培育过程中发生的交通费、住宿费、会

议费、专家费、日常运行等支出。

第七条 本办法试行两年，自发文之日起试行，由文科处负

责解释。

-4-

浙江农林大学

哲学社会科学精品文库资助管理办法（试行）

第一条 为强化落实《浙江农林大学哲学社会科学振兴计划

（2021-2025）》，学校设立“浙江农林大学哲学社会科学精品文库”

（以下称“精品文库”），以鼓励我校文科教师多出高水平学术专

著，特制定本办法。

第二条 “精品文库”专著须以浙江农林大学为第一完成单

位，申请人须为我校在岗在编专任教师，是专著的第一署名人。

第三条 “精品文库”主要资助在国家一级出版社出版的学

术专著，专著出版前已发表与专著内容直接相关的 CSSCI 收录论

文、学校 A类期刊论文 2篇（含）以上。国家一级出版社的认定

参照学校最新职称评审文件的目录执行。

第四条 “精品文库”专著资助不超过 6万元/本。在专著正

式出版前，如获国家社科基金、教育部人文社科规划基金或省哲

学社会科学规划基金后期资助，学校只补充资助出版费不足部分，

资助金额最高不超过 6万元。

第五条 资助经费采用发票报销的形式。学术专著正式出版

后，申请人持出版社正式出版合同（原件）及发票，经文科处审

核后，到财务处办理报销手续。

第六条 受资助出版的学术专著，应在出版合同规定时间内

出版。如因特殊情况需要延期出版的，应事先向文科处提出申请，

-5-

延长时间不得超过一年，一年后仍未出版且无正当理由的，将取

消其资助资格。

第七条 正式出版的学术专著须统一使用“浙江农林大学文

科精品文库”专用 LOGO。

第八条 本办法试行两年，自发文之日起试行，由文科处负

责解释。

-6-

浙江农林大学

哲学社会科学学术讲座资助管理办法（试行）

第一条 为贯彻落实《浙江农林大学哲学社会科学振兴计划

（2021-2025）》，进一步整合校内外学术资源，打造学校文科学术

交流体系和品牌，结合我校实际，特制定本办法。

第二条 学校构建哲学社会科学“1+2+X”学术交流体系。学

校层面设立 1个“文科振兴讲坛”，研究院层面设立 2个大讲坛

（乡村振兴研究院设立乡村振兴大讲坛，生态文明研究院设立生

态文明大讲坛），各文科学院及其它研究机构设立 X个特色论坛。

第三条 凡纳入“1+2+X”体系的学术讲座，且符合以下规定

的均可申请学术讲座资助。具体支持和管理规定如下：

一、场地管理与支持：学术活动场地原则上设在衣锦大讲堂，

场地免费使用。

二、经费管理与支持：每年资助 40 讲左右，每讲活动资助

不超过 5000元，主要用于专家讲座费、差旅费等开支。

三、申请条件与管理：①讲座主题、内容需与哲学社会科学

或涉及哲学社会科学的交叉学科研究相关。②讲座主讲人需为国

家级人才、二级教授、文科资深教授，以及学科评议组成员、教

指委委员及以上或国家社科基金会评专家等。③讲座主办方需提

前一到两周向文科处提交讲座申请表。④文科处联合宣传部对讲

座人和讲座内容进行审核，确定资助额度。⑤学校文科振兴讲坛

-7-

长期开放，随时申请、随时审核。

四、报告管理与报道：①学术讲座的名称均按照“浙江农林

大学文科振兴讲坛第**讲暨**”统一标注主标题。②学院、研究

院需对讲座过程及内容进行摄影、录音及整理，连同讲座报道文

稿一并提交文科处。

第四条 不满足第二条之规定的，由各单位自行拟定计划，

经费由各单位自筹。各单位在举办前也应向文科处递交申请，文

科处联合宣传部对讲座人和讲座内容进行审核。

第五条 本办法试行两年，自发文之日起试行，由文科处负

责解释。

浙江农林大学办公室                     2022年 1月 18日印发

	Reference
	Title
	Attn
	Date